

# ЗАКОН

## ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

### О внесении изменений в некоторые законы города Севастополя в части уточнения формулировки уполномоченного исполнительного органа государственной власти города Севастополя

Принят  
Законодательным Собранием  
города Севастополя  
26 апреля 2016 года

#### Статья 1

Внести в часть 4 статьи 10 Закона города Севастополя от 3 июня 2014 года № 15-ЗС «О государственных должностях города Севастополя» изменение, заменив слова «орган по управлению государственной гражданской службой города Севастополя» словами «исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере государственной гражданской службы».

#### Статья 2

Внести в часть 9 статьи 15 Закона города Севастополя от 3 июня 2014 года № 23-ЗС «О государственной гражданской службе города Севастополя» изменение, заменив слова «государственного органа города Севастополя по управлению государственной службой» словами «исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере государственной службы».

#### Статья 3

Внести в часть 2 статьи 7 Закона города Севастополя от 11 июня 2014 года № 30-ЗС «О противодействии коррупции в городе Севастополе» изменение, заменив слова «Ведомства по управлению государственной гражданской службой города, других государственных органов города» словами «исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере государственной гражданской службы».

## Статья 4

Внести в Закон города Севастополя от 25 июля 2014 года № 51-ЗС «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в городе Севастополе» следующие изменения:

1) в статье 2:

а) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«органы, осуществляющие профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, - комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере социальной защиты населения, исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере образования, органы опеки и попечительства, исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере молодежной политики, исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья, органы службы занятости, органы внутренних дел (полиция), органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, другие органы, осуществляющие (в соответствии с их компетенцией) меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством города Севастополя;»;

б) в абзаце девятом:

слова «органов управления образованием» заменить словами «исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере образования;»;

слова «органов по делам молодежи» заменить словами «исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере молодежной политики;»;

2) в статье 8:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Взаимодействие исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере социальной защиты населения, и учреждений социального обслуживания города Севастополя с иными органами, осуществляющими профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

б) в абзаце первом:

слова «Органы управления социальной защитой населения» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере социальной защиты населения;»;

слово «организуют» заменить словом «организует»;

3) в статье 11:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 11. Взаимодействие исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере молодежной политики, и его учреждений с иными органами, осуществляющими профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;**

б) в абзаце первом:

слова «Органы по делам молодежи города Севастополя» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере молодежной политики,»;

слово «организуют» заменить словом «организует»;

4) в статье 12:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 12. Взаимодействие исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере охраны здоровья, и учреждений здравоохранения города Севастополя с иными органами, осуществляющими профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;**

б) в абзаце первом слова «Органы управления здравоохранением» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья,»;

5) в статье 13:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 13. Взаимодействие исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере образования (его структурных подразделений), и образовательных учреждений города Севастополя с иными органами, осуществляющими профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;**

б) в абзаце первом:

слова «Органы управления образованием города Севастополя» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере образования,»;

слово «организуют» заменить словом «организует».

## **Статья 5**

Внести в Закон города Севастополя от 5 августа 2014 года № 54-ЗС «Об охране здоровья населения города Севастополя» следующие изменения:

1) в статье 7:

а) в части 2:

в абзаце первом слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами

«исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере охраны здоровья,»;

в пункте 5 слова «исполнительным органам государственной власти города Севастополя:» заменить словами «исполнительному органу государственной власти города Севастополя, уполномоченному в сфере охраны здоровья,»;

в пункте 5.1 слова «исполнительным органам государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительному органу государственной власти города Севастополя, уполномоченному в сфере охраны здоровья»;

в пункте 11 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере охраны здоровья»;

в пункте 17 слова «органам исполнительной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительному органу государственной власти города Севастополя, уполномоченному в сфере охраны здоровья,»;

б) в части 3 слова «орган исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья»;

2) в статье 8:

а) в наименовании слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья,»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Исполнительные органы государственной власти города Севастополя осуществляют» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья, осуществляет»;

3) в статье 12:

а) в абзаце втором слова «Орган исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья,»;

б) в абзаце девятом слова «Орган исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья,»;

в) в абзаце десятом слова «Орган исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья,»;

4) в абзаце втором статьи 19 слова «органом исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья»;

5) в части 7 статьи 20 слова «уполномоченным органом исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья населения» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья»;

6) в части 3 статьи 22 слова «уполномоченным органом исполнительной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья»;

7) в части 2 статьи 26 слова «Орган исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья,»;

8) в статье 30:

а) в пункте 4 части 1 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья»;

9) в части 1 статьи 38 слова «органом исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья населения» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья,»;

10) в части 4 статьи 40 слова «органом исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья,»;

11) в части 2 статьи 43 слова «уполномоченным органом исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья»;

12) в абзаце втором статьи 45 слова «органа исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере охраны здоровья,»;

13) в абзаце первом статьи 50 слова «орган исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами

«исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья»;

14) в статье 54:

а) в пункте 2 части 2 слова «органом исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья»;

б) в абзаце первом части 4 слова «Орган исполнительной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья».

### **Статья 6**

Внести в Закон города Севастополя от 26 декабря 2014 года № 93-ЗС «О регулировании отдельных отношений в области розничной продажи алкогольной продукции в городе Севастополе» следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в абзаце первом части 2 слова «Уполномоченный исполнительный орган государственной власти города Севастополя в сфере охраны здоровья граждан» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере охраны здоровья»;

б) в абзаце первом части 3 слова «Уполномоченный исполнительный орган государственной власти города Севастополя в сфере образования» заменить словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере образования»;

2) в части 2 статьи 6 слова «Управлением образования города Севастополя» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере образования».

### **Статья 7**

Внести в статью 7 Закона города Севастополя от 26 декабря 2014 года № 94-ЗС «О государственной социальной помощи в городе Севастополе» следующие изменения:

1) в части 4 слова «исполнительным органом государственной власти города Севастополя в сфере социальной защиты» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере социальной защиты населения»;

2) в части 5 слова «исполнительным органом государственной власти города Севастополя в сфере социальной защиты» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере социальной защиты населения».

## Статья 8

Внести в статью 3 Закона города Севастополя от 26 декабря 2014 года № 98-ЗС «О социальной поддержке многодетных семей в городе Севастополе» изменение, после слов «власти города Севастополя» дополнив словом «, уполномоченным».

## Статья 9

Внести в Закон города Севастополя от 23 января 2015 года № 106-ЗС «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории города Севастополя» следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 3 статьи 6 слова «уполномоченным Правительством Севастополя органом исполнительной власти города Севастополя в сфере здравоохранения» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере охраны здоровья»;

2) в части 6 статьи 20 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Исполнительные органы государственной власти города Севастополя, уполномоченные в сфере социальной защиты населения,».

## Статья 10

Внести в Закон города Севастополя от 23 января 2015 года № 107-ЗС «Об образовании в городе Севастополе» следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова «уполномоченный исполнительный орган государственной власти города Севастополя, осуществляющий государственное управление в сфере образования» заменить словами «исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере образования»;

2) в статье 5:

а) в пункте 2 слова «исполнительных органов государственной власти, осуществляющих государственное управление в сфере образования» заменить словами «исполнительных органов государственной власти города Севастополя, уполномоченных в сфере образования,»;

б) в пункте 22 слова «уполномоченного исполнительного органа государственной власти города Севастополя, осуществляющего государственное управление в сфере образования» заменить словами «исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере образования»;

3) в статье 8:

а) в части 2 слова «уполномоченным исполнительным органом государственной власти города Севастополя, осуществляющим государственное управление в сфере образования» заменить словами





8) в статье 20:

а) в абзаце первом части 2 слова «уполномоченными исполнительными органами государственной власти города Севастополя, осуществляющими государственное управление в сфере образования» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере образования»;

б) в абзаце втором части 3 слова «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, осуществляющим государственное управление в сфере образования» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере образования»;

9) в части 5 статьи 22 слова «в уполномоченный исполнительный орган государственной власти города Севастополя, осуществляющий государственное управление в сфере образования» заменить словами «в исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере образования»;

10) в статье 24:

а) в части 1 слова «уполномоченных исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере образования,»;

б) в абзаце втором части 2 слова «уполномоченным исполнительным органом государственной власти города Севастополя, осуществляющим государственное управление в сфере образования» заменить словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере образования».

## **Статья 11**

Внести в часть 2 статьи 5 Закона города Севастополя от 9 февраля 2015 года № 113-ЗС «О порядке и размере выплат денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)» изменение, заменив слова «органами исполнительной власти города Севастополя в сфере социальной защиты населения (далее – орган социальной защиты)» словами «исполнительным органом государственной власти города Севастополя, уполномоченным в сфере социальной защиты населения (далее – орган социальной защиты),».

## **Статья 12**

Внести в Закон города Севастополя от 26 февраля 2015 года № 119-ЗС «О земельном контроле города Севастополя» изменение, признав часть 3 статьи 2 утратившей силу.

### Статья 13

Внести в часть 2 статьи 8 Закона города Севастополя от 17 апреля 2015 года № 129-ЗС «О реализации государственной молодежной политики в городе Севастополе» изменение, заменив слова «Орган государственной власти, ответственный за реализацию молодежной политики в городе Севастополе» словами «Исполнительный орган государственной власти города Севастополя, уполномоченный в сфере молодежной политики».

### Статья 14

Внести в Закон города Севастополя от 16 июня 2015 года № 155-ЗС «Об эпизоотическом и ветеринарно-санитарном благополучии города Севастополя» следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова «уполномоченного в области ветеринарии органа исполнительной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительного органа государственной власти города Севастополя, уполномоченного в сфере ветеринарии (далее – уполномоченный орган)»;

2) в статье 2:

а) в пункте 11 слова «уполномоченному в области ветеринарии органу исполнительной власти города Севастополя» заменить словами «уполномоченному органу»;

б) в пункте 39 слова «уполномоченного в области ветеринарии органа исполнительной власти города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

в) пункт 45 признать утратившим силу;

3) в статье 5:

а) в пункте 2 слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) в пункте 6 слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

4) в статье 7:

а) в пункте 1 части 1 слова «Управление ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченный орган»;

б) в части 3 слова «Начальник Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «Руководитель уполномоченного органа»;

в) в части 4 слова «Начальник Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «Руководитель уполномоченного органа»;

5) в статье 8:

а) в наименовании слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) в абзаце первом слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) в статье 9:

а) в наименовании слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) в части 1 слова «Управление ветеринарии города Севастополя» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в) в части 2 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

г) в части 3 слова «Управление ветеринарии города Севастополя» заменить словами «Уполномоченный орган»;

7) в статье 10:

а) в наименовании слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) в части 1 слова «Управление ветеринарии города Севастополя» заменить словами «Уполномоченный орган»;

8) в статье 11:

а) в наименовании слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) в абзаце первом слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

9) в статье 12:

а) в части 2 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

б) в части 5 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

10) в части 1 статьи 15 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

11) статью 16 признать утратившей силу;

12) дополнить статьей 16.1 следующего содержания:

**«Статья 16.1. Должностные лица, осуществляющие государственный ветеринарный надзор, их права и обязанности**

1. Государственный ветеринарный надзор осуществляют должностные лица, которые устанавливаются Правительством Севастополя.

2. Права и обязанности должностных лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, определяются Правительством Севастополя.»;

13) статью 17 признать утратившей силу;

14) в статье 18 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

15) в части 2 статьи 19 слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

16) в статье 21:

а) в части 1 слова «начальника Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «руководителя уполномоченного органа»;

б) в части 2 слова «начальником Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «руководителем уполномоченного органа»;

в) в части 3 слова «начальника Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «руководителя уполномоченного органа»;

17) в части 1 статьи 22 слова «начальника Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «руководителя уполномоченного органа»;

18) в части 5 статьи 23:

а) в пункте 2 слова «Управление ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченный орган»;

б) в пункте 4 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

19) в статье 24:

а) в пункте 4 слова «Управление ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченный орган»;

б) в пункте 7 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

20) в статье 25:

а) в пункте 1 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

б) в пункте 2 слова «Управление ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченный орган»;

21) в пункте 8 части 2 статьи 27 слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

22) в пункте 8 статьи 37 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

23) в статье 38:

а) в пункте 5 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

б) в пункте 7 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

24) в части 1 статьи 39:

а) в пункте 1 слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

б) в пункте 4 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

в) в пункте 5 слова «Управление ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченный орган»;

г) в пункте 6 слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

д) в пункте 7 слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

25) в части 1 статьи 40 слова «Управление ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченный орган»;

26) в статье 42:

а) в части 4 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом»;

б) в части 11 слова «Управления ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченного органа»;

27) в части 2 статьи 43 слова «Управлением ветеринарии города Севастополя» заменить словами «уполномоченным органом».

### Статья 15

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
города Севастополя



С.И.Меняйло

Севастополь  
4 мая 2016 года  
№ 243-ЗС